
Husbyringen runt med SPF Hedemora 

 

En dag så strålande vacker som en försommardag i Husby socken kan vara gick 
vi SPF:are in i Bengtsgårdens skugga för att lyssna till Jan Olof Karlsson berätta 
om Långshyttans ärorika historia. Roligt och intressant var hur man tävlade att 
ha djupaste gropen och högst hyttan för att framställa tackjärn och hur 
Långshyttan ett tiotal år på 1860-talet var störst i Sverige.  

Men innan dess hade vi, precis som Husby SPF veckan innan, med hjälp av Inger 
Backlins kunniga och engagerade guidning besökt Kloster, också en gång stor 
producent av krut och valsning av plåt, men nu en mer eller mindre restaurerad 
del av Ekomuseet Husbyringen.  

Stjärnsund är ju också värt ett stopp med ett nedlagt bruk och Polhemsmuseet, 
som enda spår av att den svenska mekanikens fader startade sin 
plåtmanufaktur just här.  

Silvhytteå med sin nedlagda mulltimmerhytta, rostugn och skola är också en 
del av museet. Där finns i alla fall spår av Polhem.  Slussen används ju 
fortfarande, men inte för transporter av järn och andra produkter nödvändiga 
för bergsbruk eller vidareförädling av järn utan för fritidsändamål. 

För den historiskt intresserade börjar och slutar Husbyringen i Husby. Men för 
vissa av oss börjar Husbyringen i Kloster och slutar i Långshyttan.  Och tanken 
tränger sig på. Ska Långshyttan sluta som Kloster? Ett museum bortom de 
regioner där livet utspelar sig nu, ett event för turister och för oss SPF-are, som 
har fått ett nyvaknat intresse för vår hembygd. Många av oss kände att vi hade 
fått veta något nytt om vår hembygd efter resan.   



Eller blir Långshyttan som Stjärnsund med sina nya, nischade, småskaliga 
företag? Vad kommer att hända med all den kunskap som finns hos 
människorna här om hur man tillverkar olika sorters högkvalitativt stål? Den 
kunskapen finns inte bara hos dem som arbetat i produktionen utan den finns i 
hela samhället där allt relateras till ”verket”, byggnader och bostäder, övriga 
företag och också ordförrådet, den s k brukskulturen.  

Eller tänk om HELA Husbyringen blir ett museum! 
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